VERS. 1. Beati immaculati in via. Per viam, transitoriam hanc vitam intelligit, beatos eos dicens, qui absque reprehensione per eam ambulant, et recte vivunt. (Gręca enim dictio *ἄμωμος*, non tam immaculatum quam irreprehensibilem significat.)

Qui ambulant in lege Domini. Qui legitime vivunt, et secundum Dei legem conversantur, et non extra eam.

VERS. 2. Beati, qui scrutantur testimonia ejus. Qui cum studio et cum attentione ea legunt, et occultum in eis investigant thesaurum.

In toto corde exquirunt eum. Exquirunt autem, quia lucem ac pulchritudinem ejus jam quodammodo degustarunt. Quocirca totis desiderii velis ad illum tendentes, mundana omnia pertranseunt, atque illum solum inquirunt: festinantes nimirum cum eo esse, atque illi placere. Ille vero exquirere Deum dicitur, qui per mandatorum semitam incedit, quę ad illum ducit.

VERS. 3. Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. Ubi absolute dicit, *viam*, presentem vitam ut plurimum intelligit, ubi vero *vias Dei*, seu *vias ejus*, legem intelligit et pręcepta. Ait igitur, quod omnes qui aliqua in re inique agunt, non ambulant in viis Dei. Ubi enim quis delinquit, statim ab eis noscitur declinare.

VERS. 4. Tu mandasti mandata tua custodiri valde. Tu in lege tua hoc mandasti, et maledictionem adversus mandatorum tuorum contemptores addidisti. Oportet nos igitur illum timere, qui mandata sua adeo observari jussit: et simili modo, nihil eorum transgredi, quę ab illo nobis tradita, atque ordinata sunt.

VERS. 5. Utinam dirigantur vię meę, ad custodiendas justificationes tuas. Utinam, inquit, vię conversationis meę adeo dirigantur, ut tua adimpleam mandata. Postulat autem hoc, optime dignoscens, quod ex seipso nihil posset perficere,

α τοὺς δὲ ζῶντας ῥαθύμως, διεγείρειν. Ἐπεὶ δὲ συν-
εχῶς ἐν τῷ παρόντι ψαλμῷ νόμου, καὶ μαρτυρίων,
καὶ ἐντολῶν, καὶ δικαιοματίων, καὶ κριμάτων, καὶ
λογίων μέμνηται, καὶ σχεδὸν ἐν ἐκάστῳ στίχῳ·
περὶ τούτων γάρ, ὡς εἰπεῖν, ἡ σύμπασα πραγμα-
τεία τοῦ ψαλμοῦ τούτου. Καὶ τούτοις ἰδικῶς ἀν-
έθηκε τοῦτον, ζήτησον ἐν τῷ ἰ΄ ψαλμῷ τὸ, ὅτι
Πάντα τὰ κρίματα αὐτοῦ ἐνώπιόν μου, καὶ περὶ
πάντων, εὐρήσεις τὴν ἐξηγησιν ἐκείνου διαλαμβά-
νουσαν· καὶ λοιπὸν οὐ χρεια πάλιν ἐρμηνεύειν, ἐνθα
τι τοιοῦτον εὐρίσκομεν. Χρῆ δὲ γινώσκειν ὡς· εἰ καὶ
διαφέρουσιν ἀλλήλων, ἀλλ' ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, τοῖς
τούτοις ὀνόμασι τὸν νόμον δηλοῖ, ἀπὸ τῶν περιεχο-
μένων τὸν περιέχοντα.

David ipsam legem significavit, veluti continens

Μακάριοι ἄμωμοι ἐν ὁδῷ. Ὅδον τὸν παροδικῶ
τούτον βίον ὀνομάζει, μακαρίζων τοὺς ἀμέμπτως
ὀδεύοντας αὐτόν· τοὺς ὀρθῶς βιοῦντας.